

令和4年度 事業報告書

令和4年4月1日～令和5年3月31日

- 1.事業の成果
- 訪問介護事業
 - ・4月にコロナ感染者を4人出し、10日以上以上の拘束を受ける。原因不明!!
 - ・コロナ患者の急増で、全ての事業で売り上げ減が続き、事業所開設以来の減収減益となる。
 - ・売り上げ減少の最大の原因は人材不足で、ヘルパーの獲得が出来ず、顧客の維持管理が不可能になり、止む無く他の事業所に移行せざるを得なかった。
 - 総合支援事業
 - ・コロナ禍で施設の閉鎖や人数制限の為、外出キャンセルが続き計画通りの業務が遂行出来なかった。又人材不足で売り上げを上げることが不可能であった。
 - 放課後等デイサービス
 - ・4月以降、指導員を教職経験者で構成を図ったが、やはり介護経験者の立場からの見方・考え方も大切な事と思われた。利用者の退所もあり、7月20日で閉鎖に至った。
 - 地産地消運動の推進
 - ・無農薬の野菜は大変喜ばれ大いに効果を上げることができましたが、今後はさらに普及等に努めていきたい。
 - 今後の展望
 - 来期は介護・総合支援に力を入れ、事業の再生に努めていきたい。 男性のヘルパーを雇用してみたが、訪問介護事業には不向きであった。若い世代の育成を図っていきたい。

事業名	事業内容	内 容	実施日数	場 所	人 数	金 額
⑥訪問介護事業	予防・訪問介護	介護	年間	大分市内	576	① 2,980,880
⑪総合支援事業	居宅・同行・行動・移動支援	介護	年間	大分市内	2,064	② 16,697,412
⑱障がい児通所	放課後等デイ	通所支援	年間	宗方	480	③ 2,734,341
						22,412,633
②食文化の継承と普及を図る事業	4月料理教室	料理(菓子作り含)		れんげ草	140	76,625
	5月料理教室	料理(菓子作り含)		れんげ草	120	65,342
	6月料理教室	料理(菓子作り含)		れんげ草	120	38,904
	7月料理教室	料理(菓子作り含)		れんげ草	60	63,058
	8月料理教室	料理(菓子作り含)		絆事業所	84	49,742
	9月料理教室	料理(菓子作り含)		絆事業所	84	76,512
	10月料理教室	料理(菓子作り含)		絆事業所	84	69,549
	11月料理教室	料理(菓子作り含)		絆事業所	84	68,900
	12月料理教室	料理(菓子作り含)		絆事業所	84	74,092
	1月料理教室	料理(菓子作り含)		絆事業所	84	70,910
	2月料理教室	料理(菓子作り含)		絆事業所	84	73,655
	3月料理教室	料理(菓子作り含)		絆事業所	84	59,518

地域交流を図り理解を深める事業						0
	コロナ禍で開催を中止。					
高齢者の福祉に関する課題や要望相談事業						
	コロナ禍で開催を中止。					
					④+⑤	786,807
					①+②+③+④+⑤	23,199,440

- 2.その他の事業
- コロナ禍の為、新規事業計画できず。

令和4年度「特定非営利活動に係る事業」活動計算書

自令和4年4月1日 至令和5年3月31日

特定非営利活動法人 絆

(1) 特定非営利活動に係る事業

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	0	0
2 事業収益		
訪問介護事業収益	2,833,302	
総合支援事業収益	15,950,090	
放課後デイ事業収益	2,613,980	21,397,372
経常収益 計		21,397,372
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	13,620,963	
法定福利費	1,463,822	
福利厚生費	263,451	
雑給	2,116,627	
保険料(福利)	1,307,054	
人件費 計	18,771,917	
(2) その他経費		
研修費	694,357	
消耗品費	160,548	
通信費	284,404	
旅費等経費	3,288,214	
その他経費 計	4,427,523	
事業費 計		23,199,440
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	4,200,000	
法定福利費	627,352	
人件費 計	4,827,352	
(2) その他経費		
地代家賃	1,320,000	
消耗品費	68,806	
通信費	121,888	
手数料	302,940	
交際費	306,743	
雑費等経費	1,166,625	
その他経費 計	3,287,002	
管理費 計		8,114,354
経常費用 計		31,313,794
当期経常増減額		-9,916,422
III 経常外収益		
雑収入	688,788	
受取利息	70,267	
経常外収益 計		759,055
IV 経常外費用		
支払利息	81,020	
雑損失	1,675,077	1,756,097
経常外費用 計		1,756,097
経理区分振替額(その他事業より)	0	0
法人税・住民税及び事業税	71,000	71,000
当期正味財産増減額		-10,984,464
前期繰越正味財産額		5,005,417
次期繰越正味財産額		-5,979,047

(法第28条第1項関係様式 報告式)

令和4年度「特定非営利活動に係る事業」会計貸借対照表

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人 絆

(1)特定非営利活動に係る事業

(単位 : 円)

科目	金額		科目	金額	
I 資産の部			II 負債の部		
1. 流動資産			1. 流動負債		
現金及び預金	8,587,536		未払費用	1,344,513	
売掛金	2,651,121		預り金	359,170	
前払費用	220,000		短期借入金	4,832,088	
			納税充当金	71,000	
流動資産合計		11,458,657	流動負債合計		6,606,771
2. 固定資産			2. 固定負債		
建物付属設備	78,958		長期借入金	11,000,000	
運搬具	2		固定負債合計		11,000,000
工具器具備品	20,107				
出資金	70,000				
固定資産合計		169,067	負債合計		17,606,771
			III 正味財産の部		
			前期繰越正味財産	5,005,417	
			当期末正味財産	△ 5,979,047	
			当期正味財産増加額	△ 10,984,464	
			正味財産合計		△ 5,979,047
資産合計		11,627,724	負債及び正味財産合計		11,627,724

(法第28条第1項関係様式 報告式)

令和4年度「特定非営利活動に係る事業」会計財産目録

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人 絆

(1) 特定非営利活動に係る事業

(単位 : 円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金及び預金		
現金	2,171,403	
普通預金	6,416,133	
売掛金	2,651,121	
前払費用	220,000	
流動資産合計		11,458,657
2. 固定資産		
(有形固定資産)		
建物付属設備	78,958	
車両運搬具	2	
工具器具備品	20,107	
(投資その他の資産)		
出資金	70,000	
固定資産合計		169,067
資産合計		11,627,724
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払費用	1,344,513	
預り金	359,170	
短期借入金	4,832,088	
納税充当金	71,000	
流動負債合計		6,606,771
2. 固定負債		
長期借入金	11,000,000	
固定負債合計		11,000,000
負債合計		17,606,771
III 純資産の部		
繰越利益剰余金(正味財産)		△ 5,979,047
負債及び純資産の合計		11,627,724